
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1148 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE Nº 
2019/405294
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 429/2021, 
com a empresa ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EI-
RELI, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, 
referentes ao G5 – MATERIAL ELETRICO/HIDRAULICO/FERRAMENTAS E 
CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA FUNDA-
ÇÃO CULTURAL DO PARÁ E SEUS ANEXOS, que tem como Fiscal Titular o 
servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP e como Fiscal Substituto a 
servidora WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5892278, Cargo: 
Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 728209
PORTARIA Nº 1147 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE Nº 
2019/405294
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 428/2021, 
com a empresa ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EI-
RELI, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, re-
ferentes ao G3 – MATERIAL DE SERIGRAFIA/GRAFICO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ E SEUS 
ANEXOS, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CAR-
DOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de 
Trabalho: CMP e como Fiscal Substituto a servidora WALDILENE DA SILVA 
MONTEIRO, matrícula nº 5892278, Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DOCIA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 728203

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1166 – CGP/DAF/FCP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO, 
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda 
os termos do Processo º 2021/1283248 de 10/11/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora MARISTELA 
GOUVEIA PINTO DE MEDEIROS, matrícula nº 5031680/1, ocupante do car-
go de PROGRAMADOR DE INFORMÁTICA - A, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Artes, a gozar no período de 09/12/2021 a 06/02/2022, correspondente 
ao triênio de 12/05/2013 a 11/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 728468

CONTRATO
.

CONTRATO: 429/2021
PAE: 2019/405294

Referente: PE nº 009/2021 - FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, referentes ao G5 – MA-
TERIAL ELETRICO/HIDRAULICO/FERRAMENTAS E CONSTRUÇÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
E SEUS ANEXOS, nos termos e condições no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 20.265,26
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8852.0000; 
Plano Interno: 103.000.8928C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 
0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, 
com sede na Travessa WE 38, Cidade Nova IV, nº 131, Bairro Cidade Nova, 

CEP: 67.133-210, Município de Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 19.321.144/0001-78, neste ato representada por seu representante 
legal, a Sra. FLAVIA BEATRIZ DOS SANTOS MONTEIRO, portadora do RG 
n° 6598591 2º VIA PC/PA e inscrita no CPF n° 025.630.142-55
Data de Assinatura: 11/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728205
CONTRATO: 426/2021

PAE: 2019/405294
Referente: PE nº 009/2021 - FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, referentes ao G2 – MATE-
RIAL DE ARMARINHO/ARTESANATO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DIÁRIAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ E SEUS ANEXOS, nos termos 
e condições no Termo de Referência – Anexo I do Edital
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 28.377,85
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8852.0000; 
Plano Interno: 103.000.8928C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 
0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELI, com sede na Travessa WE 43, Ci-
dade Nova VIII, nº 182, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-260, Municí-
pio de Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº09.165.782/0001-93, 
neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FABIO FERREI-
RA DE ALENCAR, portador do RG n° 3298494 PC/PA e inscrito no CPF n° 
013.019.357-78
Data de Assinatura: 11/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728217
CONTRATO: 425/2021

PAE: 2019/405294
Referente: PE nº 009/2021 - FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, referentes ao G1 – MATE-
RIAL DE USO CONTINUO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ E SEUS ANEXOS, nos termos e condições 
no Termo de Referência – Anexo I do Edital
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 336.591,99
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8852.0000; 
Plano Interno: 103.000.8928C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 
0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELI, com sede na Travessa WE 43, Ci-
dade Nova VIII, nº 182, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-260, Municí-
pio de Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº09.165.782/0001-93, 
neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FABIO FERREI-
RA DE ALENCAR, portador do RG n° 3298494 PC/PA e inscrito no CPF n° 
013.019.357-78
Data de Assinatura: 11/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728213
CONTRATO: 428/2021

PAE: 2019/405294
Referente: PE nº 009/2021 - FCP
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, referentes ao G3 – MATE-
RIAL DE SERIGRAFIA/GRAFICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIÁ-
RIAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ E SEUS ANEXOS, nos termos e 
condições no Termo de Referência – Anexo I do Edital
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 3.555,96
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8852.0000; 
Plano Interno: 103.000.8928C; Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 
0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, 
com sede na Travessa WE 38, Cidade Nova IV, nº 131, Bairro Cidade Nova, 
CEP: 67.133-210, Município de Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 19.321.144/0001-78, neste ato representada por seu representante 
legal, a Sra. FLAVIA BEATRIZ DOS SANTOS MONTEIRO, portadora do RG 
n° 6598591 2º VIA PC/PA e inscrita no CPF n° 025.630.142-55
Data de Assinatura: 11/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 728202
CONTRATO: 430/2021

PAE: 2019/405294
Referente: PE nº 009/2021 - FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, referentes ao G7 – MATE-
RIAL CAMISAS E JALECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS 
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ E SEUS ANEXOS, nos termos e condi-
ções no Termo de Referência – Anexo I do Edital
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 37.647,50


